
 
 
 
 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea şi completarea Hotărârii nr.83/29.04.2015  privind 

scoaterea din funcţiune şi casarea a trei mijloace fixe, în vederea 
achiziţionării unor autoturisme noi prin Programul de stimulare a înnoirii 

parcului auto naţional 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului 

Judeţean Argeş şi Raportul nr.6944/22.05.2015 al Direcţiei Tehnice; 
Având în vedere : 

� Legea nr.105/2006  pentru  aprobarea O.U.G. nr. 196/2005  privind 
Fondul pentru mediu, actualizată; 

� Legea nr.213/1998 privind  bunurile proprietate publică ;  
� O.G nr.112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din 

funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc 
domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale; 

� Avizul secretarului judetului; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 şi K5. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr.215/2001, completată, modificată şi republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

ARTICOL UNIC: Se modifică și se completează Hotărârea Consiliului 
Judeţean Argeş nr.83/29.04.2015, astfel :  
După ART 1. (2) se introduce  Articolul 2 care va avea următorul cuprins: 

 
„ART 2.(1).Se aprobă achiziţionarea unor autoturisme noi prin 

Programul de stimulare a înnoirii parcului auto naţional pentru Judeţul 
Argeş’’. 

         (2).Valoarea totală a finanţării solicitate, reprezentând 
prima de casare corespunzătoare autoturismelor uzate este de 19500 lei ( 
6500 lei/autoturism x 3 autoturisme )’. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 
 



        (3). Diferenţa până la valoarea achiziţiei noilor autoturisme 
se asigură din bugetul propriu de venituri şi cheltuieli al judeţului Argeş pe 
anul 2015.’’  
                                                                                                                                                          
Celelalte articole ale Hotărârii Consiliului Judeţean Argeş nr. 83/29.04.2015 
rămân neschimbate, dar se renumeroteaza. 

 
Serviciul Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 
� Instituţiei Prefectului  - Judeţul Argeş; 
� Direcţiei Economice ; 
� Direcţiei Tehnice. 

  
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

GRIGORE FLORIN TECĂU 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                Contrasemnează , 

                                                                                SECRETAR JUDEŢ 
 

                                                                                            IONEL VOICA  
 
 
 
 
 
 
 
 
Dată astăzi ____________ 2015 
Nr. _____ 

 
 

 


